INFRASTRUTTURE IDRAULICHE

IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUE REFLUE

TITOLO: PROGETTAZIONE DELLIMPIANTO DI TRATTAMENTO DELLE
ACQUE REFLUE E DEL SISTEMA FOGNARIO DEI DISTRETTI DI AL-QASIM, AL-
HASMIA E AL-MIDHATTA, NELLA PROVINCIA DI BABILONIA - IRAQ.

COMMITTENTE: REPUBBLICA IRACHENA: MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI,
DIREZIONE GENERALE PER LE ACQUE REFLUE

IMPORTO LAVORI: 83.200.000,00 $ (DEPURATORE) - 58.500.000,00 $ (FOGNATURE)

ANNO: 2013 — in corso

DESCRIZIONE: L'intetvento prevede la realizzazione dell’impianto di trattamento delle
acque reflue e del sistema fognario a servizio dei distretti di Al-Qasim, Al-Hasmia e Al-
Midhatia.

La capacita di trattamento prevista al completamento del 2°stadio, per Porizzonte temporale
del 2042, si aggira intorno ai 100.000 m?/giorno (circa 400.000 abitanti equivalenti).

Il progetto prevede inoltre la progettazione del sistema fognario a servizio dei diversi
distretti che consta di reti aventi uno sviluppo di circa 900 km e di circa 50 stazioni di
sollevamento intermedie a servizio del sistema fognario stesso.

L’impianto di trattamento si compone delle seguenti unita disposte rispettivamente su:

*Linea acque: * Linea fanghi:
- Grigliatura grossolana; - Sollevamento fanghi di ricircolo e
- Sollevamento iniziale; supero;

- Disidratazione meccanica dei

- Grigliatura fine;
fanghi tramite centrifughe;

- Dissabbiatore e disoleatore;

. . . . - Letti di essicamento;
- Trattamento biologico con nitrificazione e

denitrificazione con iniziale abbattimento - Aree smaltimento fanghi essiccati.

biologico del fosforo;
- Sedimentazione finale;
- Disinfezione per clorazione;

- Sollevamento finale.

Sono inoltre previste tutte le seguenti opere accessorie a supporto del trattamento:
- Deodorizzazione di unita di pretrattamento e centrifughe;
- Impianto di clorogas;
- Impianto aerazione, soffianti e compressori;
- Impianti antincendio, di irrigazione e per la distribuzione di acqua potabile;
- Edifici amministrativi ed elettrici;
- Impianto elettrico;

- Reti fognarie interne all’impianto di trattamento.



PLANIMETRIA

GENERALE
DELL IMPIANTO

SEDIMENTATORE

MODELLO
STRUTTURALE DELLA

CLORAZIONE




VL KDL YNHO ) Eiotied

@ [@) 5@5

e T T I I I T T i
@ SN0AD M01 YL NOLVEIY YL NOLvY

WYL W AN WYL ASSONY

® ® ® I I 7 =

PALSAS WWADHN WD ONY MISHYHD Lia SHIHDS M4 HOLYLS GHicind TYNSELN SH30S 35UV0D

® ® ® O]

oorNvyddr 014odd




PLANIMETRIA DI
INQUADRAMENTO Dl
UNA STAZIONE DI

SOLLEVAMENTO

PREFABRICA]
2B0K2 COKHE

ERICATED MANHOLE
00 TH

EMCVABLE
CAST IRDH COVER DW 800
— e

CISMANTLING JOINT + STEEL
UL TRARCH|E FLOWMETER

x| VAL VE WITH

GALYANZED STEEL CYSWANTLING ST DN
IFRING TUBE SURG

L CARALITY 2
T ALTOMATIC
INTAE | RELEASE WALVE

iR sl he,
Fhbih ]
Lty

O STCRMWATE
MG T0 DASCHAL

1400

EELF-ANC D
DIFFERENTIA

ST DED

[

STEEL MANMOLE COVER
s, BANEL S EUITAS L FoR
1 y
|
|

e B
TYFEQ

TH250

TRAN FORKEA

PAVLD AMLA,

p——_—
CAPATITY

INTERNAL
n o

200
a

H orrie

CRACE
RO

g |

{E0]

L
0
=
- - NANHOLE GOWER: '/-L
% ’
WITCH & = !
I I |
P 5
= :
: / :
I e O c\ e . r
I / - i g roer N
au I \f t
L————= 5 —— TS eeme 7 s Le——/——————-
LHIRY ONBOOUVE AL ke e FABRICATED MANHCLE
- b s vl /_\r ConRskE
ELBECIZI:I'&{IIEGAL . LY G DRINAING
WATER MET LR ONSD
480 160 380 1200 A0 0 480
A290
SECTION 6-6 WASTEWATER
scale 1,50
SEZIONE DI UNA
: P . Y — — P — STAZIONE DI
o e SOLLEVAMENTO

ATTRAVERSAMENTO SOTTO ALVEO
% _>/ N MW opm M M m om  om omogpm [ om om om om omom m_momom S
T 'i T L hTTd L ATl 1L T 1T ATl UL Tl ATl UL e Tl L




